
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

369000, г. Черкесск, пл. Ленина. Тел. 26-60-96. Факс 8 (8782) 26-65-79 
http:// www.minobrkchr.ru. e-mail:obrazovanie09@mail.ru 

№ от « /9 » / / 2018 г. 

н а № от « » 2018 г. 

Руководителям муниципальны 
органов управления образованием 

Руководителям подведомственны 
образовательных организаций 

Уважаемые коллеги! 

Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской Республик 
направляет Постановление Правительства Карачаево-Черкесско 
Республики об утверждении порядка взаимодействия органе 
исполнительной власти Карачаево-Черкесской республик] 
подведомственных им государственных учреждений с организаторам 
добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческим 
(волонтерскими) организациями от 12.11.2018 г. № 261 для использования 
работе. 

Приложение: на 3 л. в 1 экз. 

Министр И.В. Кравченко 

http://www.minobrkchr.ru
mailto:obrazovanie09@mail.ru


РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12,11.2018 г.Черкесск № 261 

Об утверждений порядка взаимодействия органов исполнительной власти 
Карачаево-Черкесской Республики, подведомственных им государствен-
ных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) дея-
тельности и добровольческими (волонтерскими) организациями 

В соответствии с Федеральным законом от 05.02.2018 №15-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства)», со статьей 17.3 
Федерального закона от 11.08.95 № 135-ФЭ «О благотворительной дея-
тельности и добровольчестве (волонтерстве)» Правительство Карачаево-
Черкесской Республики 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

1. Утвердить порядок взаимодействия органов исполнительной вла-
сти Карачаево-Черкесской Республики, подведомственных им государст-
венных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) 
деятельности и добровольческими (волонтерскими) организациями со-
гласно приложению. 

2. Органам местного самоуправления и подведомственным им учре-
ждениям рекомендовать принять аналогичные акты. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Рес-
публики, курирующего молодежную политику. 

А.А. Озов 



Приложение к постановлению 
Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики от 12.11.2018 № 261 

П О Р Я Д О К 
взаимодействия органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской 

Республики, подведомственных им государственных учреждений с 
организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности 

и добровольческими (волонтерскими) организациями 

1. Органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Респуб-
лики, подведомственные им государственные учреждения вправе привле-
кать добровольцев (волонтеров) к осуществлению добровольческой (во-
лонтерской) деятельности. 

2. Органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республи-
ки, подведомственные им государственные учреждения вправе иницииро-
вать взаимодействие с организатором добровольческой (волонтерской) 
деятельности посредством заключения соглашения. 

3. С целью обеспечения взаимодействия организаторы добровольче-
ской (волонтерской) деятельности вправе направить письменное предло-
жение по осуществлению добровольческой (волонтерской) деятельности в 
органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, подве-
домственные им государственные учреждения. 

4. Срок рассмотрения указанных предложений организатора добро-
вольческой (волонтерской) деятельности не может превышать 30 рабочих 
дней. 

5. Результаты рассмотрения органами исполнительной власти Кара-
чаево-Черкесской Республики, подведомственными им государственными 
учреждениями предложений организатора добровольческой деятельности, 
осуществляемые в форме вынесения решения об одобрении, к которому 
должен прилагаться проект соглашения о совместной деятельности, или 
мотивированного отказа от предложения, оформляются письмом и направ-
ляются в адрес организатора добровольческой (волонтерской) деятельно-
сти в течение одного дня (по возможности по электронной почте). 

6. Добровольческие (волонтерские) организации вправе заключать 
соглашения с органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской 
Республики, подведомственными им государственными учреждениями. 

7. Срок рассмотрения соглашения не может превышать 14 рабочих 
дней с даты одобрения предложения по осуществлению добровольческой 



2 

вителей Общественного совета при органе исполнительной власти и иных 
совещательных органов, созданных на республиканском уровне. 

9. При заключении соглашения между органами исполнительной 
власти Карачаево-Черкесской Республики, подведомственными им госу-
дарственными учреждениями и добровольческой (волонтерской) органи-
зацией о совместной деятельности, орган исполнительной власти Карачае-
во-Черкесской Республики, подведомственные им государственные учре-
ждения обязаны назначить сотрудника, ответственного за взаимодействие 
с добровольцами (волонтерами) и представителями организатора добро-
вольческой деятельности. 

10. Соглашения о совместной деятельности между органами испол-
нительной власти Карачаево-Черкесской Республики, подведомственными 
им государственными учреждениями и организатором добровольческой 
(волонтерской) деятельности должны предусматривать установление, с 
учетом специфики осуществляемой добровольческой деятельности, пред-
мета и целей совместной деятельности, прав и обязанностей сторон. 

11. Органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республи-
ки, подведомственные им государственные учреждения осуществляют 
поддержку добровольческой (волонтерской) деятельности в формах, пре-
дусмотренных Федеральным законом от 11.08.95 №135-Ф3 и другими 
нормативными правовыми актами Российской Федерации. 


